类别号标记：B

慈溪市教育局文件
慈教建〔2017〕12号　　           　　 　　签发人：张志锋

对市十七届人大一次会议第39号建议的答复

郑剑峰委员：

您提出的《关于加快发展我市儿童早期教育的建议》收悉，经与市卫生计生局、市财政局、市妇联、市民政局共同研究，现答复如下：

我市于2010年率先实施学前教育提升行动计划，已完成两轮学前教育提升行动计划。行动计划全力保障我市学前教育三年入园需求，基本解决学前三年儿童 “入园难”问题，学前三年入园率达到99.8%。

虽然我市学前教育资源相对紧张，但为尽量满足日益增长的学前第四年入园需求，市教育局每年均要求各镇（街道）在确保满足学前三年入园需求情况下尽最大可能安排托班招生计划。2016学年，全市开设144个托班，共满足2942个幼儿入托需求。同时，市教育局鼓励一、二级幼儿园开设早期教育指导站，构建以优质幼儿园为依托的托幼一体化早期教育网络，共已认定市级婴幼儿早期教育指导站42个，基本建立起覆盖全市、公益普惠的婴幼儿早期教育公共服务体系。

依托幼儿园的早期教育资源无法完全满足百姓需求，社会早期教育培训机构应运而生。教育部门并没有承接早期教育机构审批职责，目前我市从事早教业务的社会早教机构均是以培训机构或咨询公司等名义通过审批。

您在广泛调查基础上，深入剖析了我市儿童早期教育现状和存在的问题，并对规范并加快儿童早期教育发展提出了许多有针对性的意见建议，对我市今后儿童早期教育工作推进具有积极的借鉴意义。

下一步，我市将通过以下措施来发展0-3岁早期教育：

1.坚持以幼儿园为依托，扩大0-3岁早期教育资源

我市正在积极谋划第三轮学前教育规范提升行动计划，重点定位在扩容提质。我市已规划十三五期间新建项目24个、改（扩）建项目13个，预计新增学位11000个，在重点保障学前三年入园需求基础上增加托班学位，预计到2020年全市可提供学前第四年托班学位共计5000个左右，学前第四年入园率可达到60%以上。

随着幼儿园提质工程的推进，我市优质幼儿园比例不断扩大，有能力承担早期教育服务的幼儿园越来越多。市教育局将继续鼓励优质幼儿园积极创造条件提供早教服务，逐步满足人民日益增长的对0-3岁婴幼儿早期教育需求。

2.坚持以审批和年检为抓手，规范社会培训机构行为

《慈溪市民办培训机构管理规定（试行）》和《关于加强我市民办培训机构行政审批管理的通知》明确文化教育类培训机构由市教育局负责审批，其中非营利民办非企业培训机构由民政局负责登记，营利性（经营性）培训机构由市场监管局负责登记。对从事早期教育服务的文化教育培训机构，教育局、民政局和市场监管局将加强质量监管，并借助年度检查、社会组织等级评估、联合执法等工作不断规范民办早教机构的办学行为，提升办学质量。

《慈溪市民办培训机构管理规定（试行）》规定：“培训机构的收费实行市场调节价，其收费的项目和标准由培训机构制定，并报市发展改革局备案。”教育局、民政局和市场监管局将督促对从事早期教育服务的文化教育培训机构按要求做好收费备案、公示工作，严格按备案项目、标准开展收费，努力消除早教收费乱象。

在符合登记条件的情况下，民政局将积极做好早教行业协会的登记服务工作。

3.坚持以职业资格培训为基础，逐步提高执业人员素质

在目前幼儿园合格师资尚未完成百分百保障前，我市早教执业人员的准入条件只能定位在具有育婴师资格。人力社保局负责开展早教执业人员育婴师资格的培训、认定和教材确定等工作。受市人力社保局委托，市教师进修学校、市社区教育学院、周巷职高、各镇（街道）成校多次组织高级育婴师资格培训、营养配餐员资格培训。教育局、民政局、市场监管局将严把社会培训机构早教执业人员准入资格，提高早教执业人员合格资质比例。对于依托幼儿园开展的托班、亲子班，在强化执业人员资格的基础上，教育局还将落实教研室、教师进修学校开展相关业务培训，不断提升其理论基础和职业技能，奠定早教事业发展人力基础。

4.坚持以家庭教育为主导，不断提高带养人育儿素质

市妇联将充分发挥协调作用，与教育部门一起，通过实施“母亲素养工程”、建设各级各类家长学校阵地，努力提升家长素养，努力引导家长注重对孩子心理、人格、性格的培养；认真组织好“家庭教育宣传实践月”系列活动，通过暑期夏令营、亲子沙龙、演讲比赛、文艺演出等多种形式，寓教于乐，丰富家庭教育的活动载体；建立慈溪亲子博客圈，实现信息实时分享、育儿实时交流以及在线专家咨询；开设网上课程，开通双向视频系统，推行学习卡和“学分银行”管理制度，搭建数字化家庭教育平台，切实提高家长的育儿能力，构建起家庭教育社会化的工作格局。

市卫生局将通过市妇幼保健院和各基层医疗机构儿童保健医生在儿童保健门诊中对各年龄段的孩子家长进行个性化科学育儿指导，并在“家长育儿学校”这块平台上进行面对面的科学育儿知识宣讲，努力提高幼儿家长保健知识知晓率；充分利用各种信息平台，通过建立“家长微信群”儿保医生在线答疑各种育儿问题，通过报纸、电台、“健康零距离”等教育栏目科普正确的育儿理念。

关于您在提案中提到的“加大指导支持和保障力度，对办学优秀者给予专项资金奖励”的建议，由于市财政要重点保障学前三年扩容与发展，目前没有能力支持早期教育发展；提案中提到的“早教人员纳入教师职称体系”的建议，鉴于早教服务人员不属于教师系列，故无法纳入教师职称体系；提案中提到的“有关部门组织力量规范早教课程”的建议，由于行业标准、课程标准、教育目标的制定、发布权在教育部，课程的审定权限在省级教育厅，教育部近期也不会制定、发布婴幼儿早期教育的相关标准，我市教育局部门只能立足实际，进一步修订完善《慈溪市婴幼儿早期教育指导站设立标准（试行）》《慈溪市婴幼儿早期教育指导站认定和管理办法（试行）》，并将其作为质量评价的主要参考依据，指导早教机构合理选择教材，科学开展保教活动，提高早教活动质量。

感谢您对教育事业的关心和支持，希望能继续关注我市教育工作，为我市教育发展建言献策。
慈溪市教育局

2017年6月29日
抄    送：市人大代表工委，市政府办公室，市卫生计生局，
市财政局，市妇联，市民政局，浒山街道人大工作
委员会。

联 系 人：段丹益

联系电话：63919026
—4—

—5—